







PIOTR SALES. PAZ KRÓLOWEJ. CZĘŚĆ TRZECIA. Ułtarzki podjazdowe.

Antoni de Bourbon wahał się jeszcze; lecz przy końcu lutego, kiedy udał się do Paryża, aby zająć się formalnościami wciągnięcia do praw sławnego edyktu lutowego, zobaczył imię swoje na plakatach porozeplianych prawie na wszystkich ulicach. Plakaty te przedrwiwały jego skłonność do Marii Stuart, charakter dobroduszy i stanowisko, które służyło za parawan innym, silniejszym.

Rozpoczęto dyskusję nad sprawami bieżącymi; ministrowie Hugonoci i kanclerz winszowali sobie wciągnięcia do praw edyktu: na raz drzwi sali rozwarły się z traskiem i członkowie rady ujrżeli króla Nawarry, w wysokich butach, przy ostrogach, uzbrojonego, czerwonego ze złości. Zwrócił się z furją do Katarzyny: Nie chcemy otóż, żeby takie nominacje robiły się bez naszego upoważnienia. Francja jest krajem katolickim: ja jestem katolikiem i nie pozwolę, aby rada przybozna króla składała się z gromady szarlatanów. Zapominasz się, mój kuzynie! Nie, pani. Wiesz tak samo jak ja, że wszyscy ci heretycy są tylko szarlatanami. Trzeba, żeby ta zaraza wyniosła się ze dworu! Czas już, aby prawdziwi słudzy króla odnieśli zwycięstwo!...

jako namiestnik generalny, wyda armii rozkaz porwania króla. Coligny i Dandelot poświecili się: odjechali do Paryża, gdzie połączyli się z księciem Konduszem. Kondusz pomimo satysfakcji otrzymanych od parlamentu; nudził się śmiertelnie w stolicy, w której dwór nie gościł. A Piękny Paź nudził się więcej jeszcze, niż pan jego: jeden tylko Bernabé Marvesan umiał go rozzerwać: Troilus, ciągle na usługach królowej-matki, bardzo rzadkim był gościem pod „Kapłonem gaskońskim“, a dom adwokata des Avenelles, zamknięty, zaryglowany, jak grób wyglądał. Des Avenelles wraz z żoną nie opuszczał Joinville, gdzie był pod bezpośrednią protekcją kardynała de Lorraine. Książę i paż jego zabawili się tylko trochę podczas dysputy w Passy, którą królowa-matka zwołała na żądanie Karola de Lorraine i całego duchowieństwa, zachwyconego wreszcie z utworzenia się nowego źródła intryg i dowodzeń. Zebrało się bardzo wielu biskupów i duchownych reformowanych, którzy z piśmem świętym w rękach, próbowali jedni drugich przekonać: rezultat był podobny do rezultatu zebrań stanów generalnych, to jest żaden. Lecz niepokój wzrastał ciągle; Hugonoci pozwalali sobie na więcej swobody, niż im zagwarantowały edykty; a że im nie przeszkadzano, stawali się arogancy, gotowi do bójki, przy najmniejszej opozycji katolików. Gdy się to dzieje, książę Kondusz, dowiedziawszy się, że książęta Lotaryńscy ruszają się i gotują, jak mówiono, do powrotu siłą na dwór królewski, polecił Pięknemu Paziowi, ażeby jechał i miał na nich oko. Ah! miłośnicy książę — wykrzyknął Galléhaut — jaką rozkoszną misję mi polecasz!

— Zawsze więc w sercu nosisz obraz ładnej żony adwokata des Avenelles! — Miłośnicy książę, rzucilem się w tę awanturę ze śmiechem, a teraz gotów jestem życie dla niej poświęcić. — Jedź, zatem, mój Piękny Paziu, używaj dowoli niłości i polityki, lecz bądź ostrożny!... Galléhaut wyjechał przy końcu stycznia, po wzruszającym pożegnaniu, jakie Bernabé Marvesan wypowiedział mu wierszem łacińskim i po kilku dniach przybył do Joinville. Zbadał najpierw wszystkie zakątki miasta i znalazł z łatwością dom Bernarda des Avenelles; lecz nieufność i obawa w tak wielkim panowały stopniu, że wszystkie domy były strzeżone, pobarykadowane, jak w czasie wojennym. Pomimo wszelkich usiłowań, Piękny Paź stracił cały dzień i nie mógł dostać się do Marceliny, ani wysłać do niej listu i wpadł już w rozpacz, kiedy dowiedział się napewno, że książę de Guise przygotowuje się do powrotu na dwór królewski i to w bardzo krótkim czasie. Wysłał raport do księcia Kondusza, potem ukrył się starannie w okolicy, mówiąc sobie w duchu, że podróż, połączona choć z małymi wypadkami, najwięcej sprzyja zakochanym. Przewidywał bowiem, że orszak księcia de Guise nie odbędzie drogi do Paryża, bez jakiejś choć niewielkiej awantury. Lecz kiedy ujrzał ten „orszak“ zasmucił się srodze: orszak był armją prawdziwą, która ścigała powoli pod Joinville i w której po raz pierwszy zobaczono rajatorów niemieckich. Armja ta wyruszyła ostatnich dni lutego. Avenelles opuścił Joinville razem z książętami Lotaryńskimi, jadąc sam przy powozie, w którym znajdowała się jego żona i kilka dam honorowych księżnej de Guise i który w

dotaku otaczał oddział rajatorów, tak ściśle, że Piękny Paź musiał tylko liczyć na traf, aby mógł zbliżyć się do Marceliny. Orszak cały przybył do Vassy pierwszego marca, książę de Guise zatrzymał się tu, dla powitania swej starej matki, księżnej de Bourbon. — Dobra matko — zapytał, wchodząc do niej — czy heretycy mają zawsze tu swoje zbory? — Niestety, mój synu! Zastalesz mnie bardzo zmartwioną, gdyż w moim zamku słyszę co dzień śpiewy ich i modlitwy: zobaczysz sam, że za chwilę, przy obiedzie, będą nam przeskadzali. — Zmusimy ich do milczenia! Podczas tego przystanku Piękny Paź, niemając nic do roboty, nawet widzenia Marceliny, która weszła do zamku księżnej de Bourbon, przebiegł miasto, które wiedział, że zamieszkuje przeważnie Hugonoci, myśląc także o raporcie, jaki powinien zdać księciu Konduszowi. A że w tym czasie tłum nabożnych udawał się na kazanie protestanckie, jakie miało mieć miejsce w stodole, poszedł tam, nie dlatego, żeby się modlił, lecz żeby słuchać. — Zapewne będą mówić dużo dobrego o księciu Konduszowi! A to mnie pocieszy, że nie mogłem ucałować nawet paluszków Marceliny. Hugonoci, w liczbie tysięcy dwustu, zaczęli już śpiewać swoje hymny, kiedy zaczęto gwałtownie dobijać się do bramy stodół... — Otwierać! — mówiono — otwierać! (Chcemy słyszeć naukę. Ci, co byli blisko drzwi, otworzyli i cofnęli się i ostupieli na widok panów, bogato przybranych, którzy bez wątpienia należeli do orszaku księcia de Guise. — Czego chcecie? — pytali Hugonoci. — Powiedziliśmy: usłyszcie kazanie. (Ciąg d. nast.)

W. PRIMUS & S. IGLICKI. Lwów, Jagiellońska Nr. 12. olbrzymi wybór tapet wys. tając próby takowych na prowincję franco!

„PERKUN“ Odlewnia żelaza ul. św. Marcina 11. Gorzelnie, browary, tartaki i młyny. Restauracja w Lesienicach (obok browaru) otwarta od 1 maja.

Pociągi kolejowe podług zegara środkowo-europejskiego od 1 maja 1901. Table with columns for departure/arrival times and station names.

Handel herbaty i kawy EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański 1, 10. HERBATE ZBIORU MAJOWEGO.

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nat. muzycznych S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie.

Paniom polecamy najmodniejsze Peleryny, Capecy, Parasolki, Zaboty, Kołnierzyki, Przedy, Buciki, Chusteczki, Krawatki, Paski i 1000 nowości paryskich.

Głowiek godny zaufania. który był 26 lat na jednej posiadzi, w sile wieku, piśmienny, poszukuje posady: ter. jana, magazyniera, portjera, kasjera, zarządy, woznego lub kocielnego.

Józef Iwanicki HANDEL MASZYN DO SZYCIA Lwów, Hotel Żorża.

Zakład wodoleczniczy Dra Chramca w Zakopanem w Tatrach (stacja kolei).

Kapiele Hall, Górna Austria. Pierwszorzędno kąpiele jodowo-solne. Sezon od 15 maja do 30 września.

Dywan-obrus nowy, haft jedwabny, piękny turecki 180 m. na 140 m. do sprzedania.

TYLKO 3 NAFTULY TOEPFERA ulica rybnoloka 12, dom własny.

Józef Iwanicki mechanik i specjalista — Lwów, Hotel Żorża.

REGENHART & RAYMANNA we Freiwaldau. PŁÓTNA, STOŁOWĄ BIELIZNĘ, RĘCZNIKI, CHUSTKI, ŚCIERKI.

Porto rose 1 godzina drogi od Tryestu koło Pirano (Istria). Kapiele morskie. Kapiele solankowe.

Do okien żaluzje i story Luszczewski & Adamski Lwów, Sobieskiego 4.

Wszystkie krajowe i gatunkowe, nawet najpospoltsze, dla kształcenia biedych chłopców do stanu duchownego.

Pomieszkacie letnie na Pohulance 484 na 1. piętrze nad restauracją zaraz do wynajęcia.

Lubień. Kapiele siarczane w pobliżu Lwowa. Najcenniejsze wody siarczane na kontynencie Kapiele borowinowe.

Restauracja na Pohulance otwarta od 1 maja. poleca zdrową i smaczną kuchnię i wyborne piwo.

Wprost z Hamburga 4%, kile gwarantowanego najlepszego towaru, bez ponoszenia kosztów przesyki.